
 

 

 

 

Rua João Valério, 325, 2º andar, sala 07, Nossa Senhora das Graças 

CEP: 69.053-140 Manaus-AM.   Tel.: 92-98415-7406 

  

Excelentíssima Senhora Doutora Juíza de Direito Titular da 4ª Vara Cível da Comarca de Manaus – AM., 
 
 
 
 
 

 

 

Processo nº 0634238-15.2017.8.04.0001 

 

Karen Bezerra Rosa Braga, Administradora Judicial nomeada nos autos do Processo de 

Recuperação Judicial do Grupo Aliança, já qualificada, vem, diante Vossa Excelência, com o devido 

respeito e acato, em obediência ao parágrafo 7º do art. 37 da Lei nº 11.101/2005, requerer se digne de deferir 

a juntada da Ata da Assembleia Geral de Credores do Grupo Aliança ocorrida em continuação da segunda 

convocação no dia 14/12/2021 às 14 horas., bem como da respectiva lista de presença.  

Conforme consta na Ata anexa, a Assembleia fora instalada e houve votação, a qual se deu da seguinte 

maneira: 

I – Classe I (Trabalhista) – votou favoravelmente o único Credor presente, sendo que o referido 

crédito, de R$ 7.000,00 (sete mil reais) corresponde a 0,30% do total de créditos da respectiva classe (R$ 

2.506.099,83); 

II – Classe II – inexistente 

III – Classe III (Quirografários) – Votaram os 2 Credores presentes da Classe III, sendo que um 

Credor votou pela aprovação do plano e outro pela desaprovação. O valor do crédito do Credor que votou 

pela aprovação é de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), correspondente a 0,43% do total do valor dos Credores 

presentes na AGC e o valor do crédito do Credor que votou contra a aprovação do plano é de R$ 922.082,10 

(novecentos e vinte e dois mil, oitenta e dois reais e dez centavos), correspondente a 99,57% do valor total 

dos Credores presentes na AGC (da respectiva Classe); 

IV – Classe IV (ME e EPP) – Votaram favoravelmente à aprovação do plano os 7 Credores presentes 

da Classe IV, sendo o valor total da aprovação pela referida Classe de R$ 11.439,93, correspondente à 

7,53% do valor total do crédito da respectiva Classe (R$ 152.010,63). 

 

 

 

fls. 4679



 

 

 

 

Rua João Valério, 325, 2º andar, sala 07, Nossa Senhora das Graças 

CEP: 69.053-140 Manaus-AM.   Tel.: 92-98415-7406 

  

 

 

Sendo assim, tem-se que 09 Credores com o valor total dos créditos de R$ 22.939,93 (vinte e dois 

mil, novecentos e trinta e nove reais e noventa e três centavos), correspondente a 2,43% (dois virgula 

quarenta e três por centos) dos presentes votaram FAVORAVELMENTE ao Plano de Recuperação Judicial 

apresentado pela Recuperanda, e 1 Credor, com o valor do crédito de R$ 922.082,10 (novecentos e vinte e 

dois mil, oitenta e dois reais e dez centavos), correspondente a 97,57% (noventa e sete virgula cinquenta e 

sete por cento) votou DESFAVORAVELMENTE ao Plano. 

Outrossim, de acordo com o art. 45 da Lei 11.101/2005, para ser aprovado, dentre outros requisitos, 

o Plano deve ser aprovado por credores das classes II e III que representem mais da metade do valor total 

dos créditos presentes à assembléia e, cumulativamente, pela maioria simples dos credores presentes das 

referidas classes, o que não ocorreu, tendo em vista que 1 Credor da Classe III, com o valor do crédito de 

R$ 922.082,10 (novecentos e vinte e dois mil, oitenta e dois reais e dez centavos), correspondente a 97,57% 

(noventa e sete virgula cinquenta e sete por cento) dos Credores presentes da respectiva Classe votou 

DESFAVORAVELMENTE ao Plano. 

Traz-se à colação o art. 45 da Lei nº 11.101/2005, in verbis:  

Art. 45. Nas deliberações sobre o plano de recuperação judicial, todas as classes de credores 
referidas no art. 41 desta Lei deverão aprovar a proposta.  

§ 1º Em cada uma das classes referidas nos incisos II e III do art. 41 desta Lei, a proposta deverá 
ser aprovada por credores que representem mais da metade do valor total dos créditos presentes 
à assembléia e, cumulativamente, pela maioria simples dos credores presentes.  

§ 2º Nas classes previstas nos incisos I e IV do art. 41 desta Lei, a proposta deverá ser aprovada 
pela maioria simples dos credores presentes, independentemente do valor de seu crédito 

Ante o exposto, submeto o resultado da Assembleia Geral de Credores à apreciação da MM. Juíza de 

Direito, Dra. Naira Neila Batista de Oliveira Norte, a fim de que a mesma decida quanto à APROVAÇÃO 

ou DESAPROVAÇÃO do Plano de Recuperação Judicial apresentado pelo Grupo Recuperando. 

 
 

Manaus, 15 de dezembro de 2021. 
 
 
   Karen B. Rosa Braga 
Administradora Judicial  

                    OAB/AM 6617 

fls. 4680



fls. 4681



fls. 4682



fls. 4683



fls. 4684



fls. 4685



fls. 4686



fls. 4687



fls. 4688



fls. 4689



fls. 4690



fls. 4691



fls. 4692



fls. 4693



fls. 4694



fls. 4695



fls. 4696



fls. 4697



fls. 4698



fls. 4699



fls. 4700


